[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

ATA DA 46ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE JULHO DE 2017, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas e vinte e quatro minutos do dia onze de julho de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência da Senadora Regina Sousa, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Valdir Raupp, Fátima Bezerra, Paulo Paim, Lindbergh Farias, Paulo Rocha, José Medeiros, Cidinho Santos e dos Senadores não membros, Vanessa Grazziotin, Ronaldo Caiado, José Pimentel, Lídice da Mata e Vicentinho Alves. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RDH 3/2017, de autoria do Senador Paulo Paim. Finalidade: Debater a Reforma Trabalhista. Participantes: Virgínia Berriel, Representante da Executiva Nacional da Central Única dos Trabalhadores - CUT; Edson Índio, Secretário da Intersindical – Central da Classe Trabalhadora; Guilherme Guimarães Feliciano, Presidente da Associação Nacional dos Magistrados da Justiça do Trabalho – ANAMATRA; Eurídice Ferreira de Almeida, Representante da FASUBRA Sindical; Ângelo Fabiano Farias da Costa, Presidente da Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho – ANPT; e Alexandre Caso, Representante da Intersindical.  Resultado: Audiência Pública realizada em caráter interativo, mediante a participação popular por meio do Portal e-Cidadania (http://www.senado.leg.br/ecidadania) e do Alô Senado (0800 61 22 11). A Senhora Presidente concede a palavra para as seguintes pessoas presentes no plenário: Ubiraci Dantas de Oliveira, Presidente da CGTB e Ailma Maria de Oliveira, Presidente da CTB Goiás. Fazem uso da palavra as Senadoras Regina Sousa, Fátima Bezerra e Vanessa Grazziotin e o Senador Paulo Paim. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às onze horas e vinte e um minutos; e para constar, eu, Mariana Borges Frizzera Paiva Lyrio, Secretária da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senadora Regina Sousa
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/07/11
image1.jpeg